
 

от 25 декабря 2024 г. № 1310

Об утверждении Технического задания на разработку инвестиционной 
программы АО «Единый оператор Республики Дагестан в сфере 
водоснабжения и водоотведения» по реконструкции и развитию 

централизованных систем водоснабжения и водоотведения городского 
округа с внутригородским делением «город Махачкала» в части 

мероприятий, не связанных с подключением объектов к этим системам, 
на 2025-2027 годы

В соответствии с федеральными законами от 7 декабря 2011г. № 416-ФЗ  
«О водоснабжении и водоотведении», от 6 октября 2003г. №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 29 июля 2013 г.                   
№ 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, 
осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения», 
администрация города Махачкалы постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Техническое задание на разработку 
инвестиционной программы АО «Единый оператор Республики Дагестан в 
сфере водоснабжения и водоотведения» по реконструкции и развитию 
централизованных систем водоснабжения и водоотведения городского округа                
с внутригородским делением «город Махачкала» в части мероприятий,                         
не связанных с подключением объектов к этим системам, на 2025-2027 годы.

2. Управлению информационных технологий разместить настоящее 
постановление на официальном сайте администрации города Махачкалы в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы администрации города Махачкалы в соответствии с 
координируемым направлением деятельности. 

Заместитель Главы
администрации города Махачкалы                             И.К. Закарьяев      

Верно: руководитель Аппарата
администрации г. Махачкалы                                                          Р.Р. Курбанов
                  



2



3

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

ГО с ВД «город Махачкала»
от 25 декабря 2024 г. № 1310

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ
на разработку Инвестиционной программы АО «Единый оператор Республики Дагестан в сфере водоснабжения и 

водоотведения» по реконструкции и развитию централизованных систем водоснабжения и водоотведения 
городского округа с внутригородским делением города «Махачкала» в части мероприятий, 

не связанных с подключением объектов к этим системам, на 2025-2027 годы

Настоящее Техническое задание на разработку Инвестиционной программы АО «Единый оператор Республики Дагестан в сфере 
водоснабжения и водоотведения» разработано в соответствии с постановлением Правительства РФ от 29.07.2013 № 641.

1. Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности централизованных систем 
водоснабжения и водоотведения, не связанные с подключением объектов капитального строительства к этим системам. 
Таблица 1 «Значения показателей надёжности»

Значение показателя, которое 
необходимо достигнуть после 

реализации мероприятия
№ 
п/п

Наименования и ед. измерения 
показателя надёжности Порядок определения показателя

2025 2026 2027
Т1.1. Число аварий в год на 1 км 

водопроводных сетей, аварий/км
Количество аварий на водопроводных сетях в год, 
делённое на протяжённость водопроводных сетей 

2,8 2,7 2,7

Т1.2. Число аварий в год на 1 км 
канализационных сетей, аварий/км

Количество аварий на канализационных сетях в год, 
делённое на протяжённость канализационных сетей 

0,6 0,6 0,6

Т1.3. Число засоров в год на 1 км Количество засоров в год на канализационных сетях, 14,9 14,8 14,7



4

Значение показателя, которое 
необходимо достигнуть после 

реализации мероприятия
№ 
п/п

Наименования и ед. измерения 
показателя надёжности Порядок определения показателя

2025 2026 2027
канализационных сетей, засоров/км делённое на протяжённость канализационных сетей 

Примечание: 
В соответствии с п. 2 Правил холодного водоснабжения и водоотведения, к авариям относится опасное техногенное происшествие, 

приводящее к ограничению или прекращению водоснабжения и (или) водоотведения, создающее на централизованных системах 
водоснабжения и (или) водоотведения угрозу жизни и здоровью людей или приводящее к нанесению ущерба окружающей среде (в случае, 
если происшествие не привело к угрозе жизни и здоровью населения или причинению ущерба окружающей среде при ограничении или 
прекращении водоснабжения в пределах допустимой продолжительности перерывов в водоснабжении или водоотведении для населения, 
предусмотренной приложением 1 к Правилам предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в 
многоквартирном доме и жилых домов, а для остальных потребителей – в пределах, установленных  п.11.4 Свода правил 31.13330.2021 
«Водоснабжение. Наружные сети и сооружения» – такое происшествие считается не аварией).

В соответствии с п.5.1.3.4. Свода правил СП 517.1325800.2022 «Эксплуатация централизованных систем, сооружений водоснабжения и 
водоотведения» аварией на водопроводной сети не считается выключение из работы отдельных участков, трубопроводов, сооружений или 
оборудования, произведенное для предотвращения аварии (если абоненты не были отключены от водоснабжения сверх допустимых 
перерывов в водоснабжении), для снижения подачи воды при отборе воды на пожаротушение; для проведения планово-предупредительного 
ремонта, дезинфекции или присоединения к действующей сети новых трубопроводов или домовых вводов с предварительным оповещением 
абонентов о времени и продолжительности такого отключения.
Таблица 2 «Показатели качества»

Значение показателя, которое 
необходимо достигнуть после 

реализации мероприятия
№ 
п/п

Наименования и ед. измерения 
показателя качества Порядок определения показателя

2025 2026 2027
Т2.1. Доля проб воды, не соответствующих 

нормам, при подаче воды в 
водопроводные сети, %

Количество проб воды, отобранных при подаче воды 
в водопроводные сети, не соответствующих нормам, 
делённое на количество всех проб воды, отобранных 
при подаче воды в водопроводные сети

7,4 7,3 7,2



5

Значение показателя, которое 
необходимо достигнуть после 

реализации мероприятия
№ 
п/п

Наименования и ед. измерения 
показателя качества Порядок определения показателя

2025 2026 2027
Т2.2. Доля проб воды, не соответствующих 

нормам, в водопроводных сетях, %
Количество проб воды, отобранных в водопроводных 
сетях, не соответствующих нормам, делённое на 
количество всех проб воды, отобранных в 
водопроводных сетях

11,8 11,6 11,4

Таблица 3 «Показатели энергоэффективности»

Значение показателя, которое 
необходимо достигнуть после 

реализации мероприятия№ п/п Наименования показателя Порядок определения показателя

2025 2026 2027
Т3.2. Доля потерь питьевой воды 

при её производстве и 
транспортировке в сетях 
питьевого водоснабжения, %

Разница между объёмом воды, поданной в водопроводные 
сети централизованной системы питьевого водоснабжения, и 
объёмом воды, реализованной потребителям питьевой воды, 
делённая на объём воды, поданной в водопроводные сети 
питьевого водоснабжения

43,72 43,72 43,72

Т3.2. Доля потерь технической воды 
при её производстве и 
транспортировке в сетях 
технического водоснабжения, 
%

Разница между объёмом воды, поданной в водопроводные 
сети централизованной системы технического 
водоснабжения, и объёмом воды, реализованной 
потребителям питьевой воды, делённая на объём воды, 
поданной в водопроводные сети питьевого водоснабжения

18,58 18,58 18,58

Т3.1. Удельный расход 
электроэнергии в 
централизованной системе 
водоснабжения, кВт.ч/м3

Расход электроэнергии в централизованной системе 
холодного (питьевого и технического) водоснабжения, 
делённый на объём подачи воды в водопроводные сети

0,443 0,443 0,443

Т3.3. Удельный расход 
электроэнергии в 

Расход электроэнергии в централизованной системе 
водоотведения, делённый на объём сточных вод, 

0,062 0,062 0,062



6

Значение показателя, которое 
необходимо достигнуть после 

реализации мероприятия№ п/п Наименования показателя Порядок определения показателя

2025 2026 2027
централизованной системе 
водоотведения, кВт.ч/м3

поступивших в централизованную систему водоотведения

Плановые значения показателей Инвестиционной программы устанавливаются в соответствии с концессионным соглашением с учётом 
выполнения мероприятий настоящей Инвестиционной программы, направленных на достижение этих показателей. Перечень мероприятий и 
значения показателей, которые планируются достигнуть после реализации мероприятий, могут быть уточнены в установленном порядке при 
реализации инвестиционной программы.

2. Перечень мероприятий по строительству, модернизации и реконструкции объектов централизованных систем 
водоснабжения и (или) водоотведения, обеспечивающих выполнение плановых значений показателей надёжности, качества и 
энергетической эффективности, не связанных с подключением объектов капитального строительства к этим системам
Таблица 4 «Мероприятия по водоснабжению»

Стоимость реализации мероприятия в ценах по состоянию на 01.01.2024
Всего 

мероприятия
I этапа мероприятия 
(2025 – 2027 годы) 2025 год 2027 год 2027 год№ п/п Наименование мероприятий и цели их реализации

тыс. руб. % тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб.
Т4.1. Проектирование и строительство водопровода               

от пр-та А. Султана, 206 до пр-та А. Султана, 346
30 878,60 20,0% 6 175,73 1 852,72 1 852,72 2 470,29

Т4.2. Строительство водопровода по ул. Генерала 
Омарова по ул. Таркинского до каптажей 
пос.Тарки (обеспечение надёжности 
водоснабжения в п.Тарки)

35 843,80 20,0% 7 168,76 2 150,63 2 150,63 2 867,50

Т4.3. Проектирование и строительство водопровода от 
напорного водовода Ду 1400мм. В районе мкр. 
«Спутник» по ул. Талгинская, Железнодорожная, 
Сиражудинова, далее по ул. Изумрудная (для 

20 538,30 20,0% 4 107,66 1 232,30 1 232,30 1 643,06



7

Стоимость реализации мероприятия в ценах по состоянию на 01.01.2024
Всего 

мероприятия
I этапа мероприятия 
(2025 – 2027 годы) 2025 год 2027 год 2027 год№ п/п Наименование мероприятий и цели их реализации

тыс. руб. % тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб.
улучшения водоснабжения ул. Сиражудинова мкр. 
«Пальмира», мкр. «Золотая осень»)

Т4.4. Строительство водопровода из ПЭ труб от 
водовода Д=1000 мм Миатли-Махачкала (для 
поддержания гарантированного давления в сети)

29 683,50 20,0% 5 936,70 1 781,01 1 781,01 2 374,68

Т4.5. Строительство водовода по пр-ту Насрутдинова, от 
водовода Ду500-700мм по ул. Хушетское шоссе до 
Анжи-Арены (для поддержания гарантированного 
давления в сети)

80 939,80 20,0% 16 187,96 4 856,39 4 856,39 6 475,18

Т4.6. Строительство водовода по ул. Хушетское шоссе 
до пр. Насрутдинова (для поддержания 
гарантированного давления в сети)

57 013,80 20,0% 11 402,76 3 420,83 3 420,83 4 561,10

Т4.7. Строительство станции дозирования гипохлорита 
натрия для обеззараживания воды с. Шамхал-
Термен (для обеспечения соответствия качества 
питьевой воды санитарным нормам)

7 084,70 100,0% 7 084,70 2 125,41 2 125,41 2 833,88

Т4.8. Строительство станции дозирования гипохлорита 
натрия для обеззараживания воды с. Богатыревка 
(для обеспечения соответствия качества питьевой 
воды санитарным нормам)

2 833,90 100,0% 2 833,90 850,17 850,17 1 133,56

Т4.9. Строительство 2-х резервуаров чистой воды в 
объемом по 500 куб.м. в пос.Тарки 
(для обеспечения требуемого объёма 
противопожарного запаса воды в резервуарах)

49 380,00 5,0% 2 469,00 740,70 740,70 987,60

Т4.10. Строительство 2-х резервуаров чистой воды, 
объемом по 200 куб.м. в пос. Кяхулай 

13 081,20 5,0% 654,06 196,22 196,22 261,62



8

Стоимость реализации мероприятия в ценах по состоянию на 01.01.2024
Всего 

мероприятия
I этапа мероприятия 
(2025 – 2027 годы) 2025 год 2027 год 2027 год№ п/п Наименование мероприятий и цели их реализации

тыс. руб. % тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб.
(для обеспечения требуемого объёма 
противопожарного запаса воды в резервуарах)

Т4.11. Строительство 2-х резервуаров чистой воды, 
объемом по 1000 куб.м. в пос. Талги 
(для обеспечения требуемого объёма 
противопожарного запаса воды в резервуарах)

65 406,00 5,0% 3 270,30 981,09 981,09 1 308,12

Т4.12. ИТОГО по водоснабжению 392 683,60 17,1% 67 291,53 20 187,47 20 187,47 26 916,59
в том числе: 

Т4.13. - для питьевого водоснабжения (92%) 61 908,20 18 572,47 18 572,47 24 763,26
Т4.14. - для технического водоснабжения (8%) 5 383,33 1 615,00 1 615,00 2 153,33

Таблица 5 Мероприятия по водоотведению

Стоимость реализации мероприятия в ценах по состоянию на 01.01.2024
Всего 

мероприятия
I этапа мероприятия 
(2025 – 2027 годы) 2025 год 2027 год 2027 год№ п/п Наименование мероприятий и цели их реализации

тыс. руб. % тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб.
Т4.1. Реконструкция КНС-2, КНС-5а, КНС-4 (для 

обеспечения их нормального функционирования) 250 000,00 10,8% 27 000,00 9 000,00 9 000,00 9 000,00

Т4.2. Строительство и монтаж блочного пункта приёма 
жидких бытовых отходов (ЖБО) на КНС-4, КНС-5, 
КНС-6 (для приёма ЖБО в ЦС ВО)

48 000,00 100,0% 48 000,00 14 000,00 14 000,00 20 000,00

Т4.3. ИТОГО по водоотведению 298 000,00 25,2% 75 000,00 23 000,00 23 000,00 29 000,00



9

3. Перечень мероприятий по защите централизованных систем водоснабжения и (или) водоотведения и их отдельных 
объектов от угроз техногенного, природного характера и террористических актов, по предотвращению возникновения аварийных 
ситуаций, снижению риска и смягчению последствий чрезвычайных ситуаций, а также обусловленные необходимостью соблюдения 
регулируемыми организациями требований, установленных законодательством Российской Федерации и связанных с обеспечением 
деятельности в сфере холодного водоснабжения и (или) водоотведения
Таблица 6 «Мероприятия по водоснабжению»

Стоимость реализации мероприятия в ценах по состоянию на 01.01.2024
Всего 

мероприятия
I этапа мероприятия 
(2025 – 2027 годы) 2025 год 2027 год 2027 год№ п/п Наименование мероприятий и цели их реализации

тыс. руб. % тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб.
Т6.1. Строительство модульной лаборатории на 

территории водопроводных очистных сооружений 
г. Махачкалы под физико-химическую 
лабораторию (обеспечение постоянного контроля 
показателей качества питьевой воды)

110 000,00 100,0% 110 000,00 44 000,00 66 000,00 0,00

Т6.2. Реконструкция станции дозирования гипохлорита 
натрия для обеззараживания воды п. Семендер (для 
обеспечения соответствия качества питьевой воды 
санитарным нормам)

14 169,40 20,0% 2 833,87 850,16 850,16 1 133,55

Т6.3. Реконструкция станции дозирования гипохлорита 
натрия для обеззараживания воды с. 
Красноармейское  (для обеспечения соответствия 
качества питьевой воды санитарным нормам)

2 833,90 20,0% 566,77 170,03 170,03 226,71

Т6.4. Строительство станции дозирования гипохлорита 
натрия для обеззараживания воды п. Талги (для 
обеспечения соответствия качества питьевой воды 
санитарным нормам)

2 833,90 100,0% 2 833,90 850,17 850,17 1 133,56

Т6.5. Строительство станции дозирования гипохлорита 
натрия для обеззараживания воды п. Шамхал (для 14 169,40 100,0% 14 169,40 4 250,82 4 250,82 5 667,76



10

Стоимость реализации мероприятия в ценах по состоянию на 01.01.2024
Всего 

мероприятия
I этапа мероприятия 
(2025 – 2027 годы) 2025 год 2027 год 2027 год№ п/п Наименование мероприятий и цели их реализации

тыс. руб. % тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб.
обеспечения соответствия качества питьевой воды 
санитарным нормам)

Т6.6. Строительство станции дозирования гипохлорита 
натрия для обеззараживания воды п. Загородный 
(для обеспечения соответствия качества питьевой 
воды санитарным нормам)

7 084,70 100,0% 7 084,70 2 125,41 2 125,41 2 833,88

Т6.7. Декольматация и очистка озера на Юго-Восточных 
очистных сооружениях (для обеспечения 
соответствия качества питьевой воды санитарным 
нормам)

100 000,00 2,0% 2 000,00 600,00 600,00 800,00

Т6.8. Приобретение автотранспортной и специальной 
техники для обслуживания и ремонта 
централизованных систем водоснабжения (для 
достижения показателей аварийности)

500 000,00 30,0% 150 000,00 45 000,00 42 000,00 63 000,00

Т6.9. Создание системы автоматизированного учёта 
давления и расходов воды в распределительных 
сетях с установкой контрольных приборов учёта 
объёмов воды и датчиков давления (для снижения 
потерь воды)

400 000,00 20,0% 80 000,00 27 200,00 8 000,00 44 800,00

Т6.10. ИТОГО (для холодного водоснабжения) 1 041 091,30 24,9% 259 488,64 81 046,59 58 846,59 119 595,46
в том числе:

Т6.11. - для питьевого водоснабжения (92%)
Т6.12. - для технического водоснабжения (8%)



11

Таблица 7 «Мероприятия по водоотведению»

Стоимость реализации мероприятия в ценах по состоянию на 01.01.2024
Всего 

мероприятия
I этапа мероприятия 
(2025 – 2027 годы) 2025 год 2027 год 2027 год№ п/п Наименование мероприятий и цели их реализации

тыс. руб. % тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб.
Т7.1. Строительство канализационного коллектора, 

частично финансируемого за счёт нормативной 
прибыли и кредита Фонда развития территорий и 
частично – за счёт платы за подключение (для 
обеспечения отведения сточных вод на очистные 
сооружения канализации) 

875 000,00 13,7% 120 000,00 40 000,00 40 000,00 40 000,00

Т7.2. Приобретение специальной техники для 
обслуживания и ремонта централизованных систем 
водоотведения (для снижения показателей 
аварийности и засоров на канализационных сетях)

250 000,00 6,0% 15 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00

Т7.3. ИТОГО 1 125 000,00 12,0% 135 000,00 45 000,00 45 000,00 45 000,00

4. Сводная таблица стоимости всех мероприятий
Таблица 8 «Сводная таблица стоимости мероприятий, включённых в Инвестиционную программу на 2025 – 2027 годы»

Стоимость реализации мероприятий*, тыс. руб. 
(в ценах по состоянию на 01.01.2024)№ п/п Наименование мероприятий и обоснование необходимости их 

реализации
ВСЕГО 2025 год 2026 год 2027 год

Т8.1. Мероприятия по водоснабжению, всего, в т.ч.: 436 780,17 145 234,06 145 034,06 146 512,05
Т8.2.  - по питьевому водоснабжению 401 837,77 133 615,34 133 431,34 134 791,09
Т8.3.  - по техническому водоснабжению 34 942,40 11 618,72 11 602,72 11 720,96
Т8.4. Мероприятия по водоотведению, всего, в т.ч.: 210 000,00 68 000,00 68 000,00 74 000,00
Т8.5. ВСЕГО: 646 780,17 213 234,06 213 034,06 220 512,05



12

 *Примечание: в Инвестиционную программу на 2025 – 2027 годы не включаются мероприятия концессионного соглашения, срок 
реализации которых запланирован позднее 2027 года, обеспечивающие выполнение плановых значений показателей надёжности, качества, 
энергетической эффективности, мероприятия по защите централизованных систем водоснабжения и (или) водоотведения от угроз 
техногенного характера и террористических актов, по предотвращению аварийных ситуаций, снижению риска чрезвычайных ситуаций, а 
также обусловленные необходимостью соблюдения регулируемой организацией установленных законодательством требований, связанных с 
обеспечением деятельности в сфере холодного водоснабжения и (или) водоотведения, а также мероприятия, связанные с подключением 
объектов капитального строительства заявителей к централизованным системам водоснабжения и водоотведения.



13

Стр. 13


